
ALLEGATO 5

5-00929 De Palma: Dati relativi al regime di imposta sostitutiva per i
titolari di redditi di pensione estera che trasferiscono la residenza

fiscale nel Mezzogiorno.

TESTO DELLA RISPOSTA

Con il documento in esame gli Onorevoli
interroganti richiamano le disposizioni di cui
all’articolo 24-ter del TUIR laddove si pre-
vede che le persone fisiche titolari di redditi
da pensione erogati da soggetti esteri che tra-
sferiscono la residenza fiscale in Italia, in
uno dei comuni del Mezzogiorno con popo-
lazione non superiore a 20.000 abitanti, pos-
sono beneficiare di un regime fiscale opzio-
nale che prevede l’applicazione di un’impo-
sta sostitutiva dell’Irpef con aliquota al 7 per
cento a qualsiasi categoria di reddito pro-
dotto all’estero, per ciascuno dei nove pe-
riodi d’imposta di validità dell’opzione.

Premesso che l’articolo 6-ter del decreto-
legge n. 4 del 2022 ha esteso l’ambito di ap-
plicazione della normativa in argomento ai
comuni colpiti da eventi sismici nel 2009,
2016 e 2017 – purché aventi comunque po-
polazione inferiore a 20.000 abitanti – gli
Interroganti chiedono di sapere « quale sia,
allo stato, il numero dei pensionati che hanno
trasferito la residenza fiscale nel Mezzo-
giorno ed usufruito del suddetto regime op-
zionale, suddiviso per anni, regioni, province
e Paese di provenienza, nonché quali misure
intenda il Governo adottare per rendere la
norma ancora più efficace ed incisiva ».

Al riguardo, sentiti i competenti Uffici del-
l’Amministrazione finanziaria, si fa presente
quanto segue.

L’articolo 1, comma 273, della legge 30
dicembre 2018, n. 145, ha inserito nel Testo

Unico delle Imposte sui Redditi di cui al de-
creto del Presidente della Repubblica 22 di-
cembre 1986, n. 917, l’articolo 24-ter che in-
troduce un regime opzionale per l’imposta
sui redditi delle persone fisiche titolari di
redditi di pensione estera che trasferiscono
la propria residenza fiscale nel Mezzogiorno.

In particolare, i titolari dei redditi da pen-
sione di ogni genere e assegni a esse equipa-
rati erogati da soggetti esteri, che trasferi-
scono in Italia la propria residenza in uno
dei comuni appartenenti al territorio del
Mezzogiorno, con popolazione non superiore
a 20.000 abitanti, possono optare per l’assog-
gettamento dei redditi di qualunque catego-
ria, percepiti da fonte estera o prodotti all’e-
stero, ad un’imposta sostitutiva, calcolata in
via forfettaria, con aliquota del 7 per cento
per ciascuno dei cinque anni di imposta suc-
cessivi a quello in cui è esercitata l’opzione.

In particolare, la tassazione sostitutiva del
7 per cento, introdotta dal 2019, ha interes-
sato:

nell’anno di imposta 2019, 61 soggetti;

nell’anno di imposta 2020, 159 soggetti;

nell’anno di imposta 2021,286 soggetti.

Nella tabella seguente sono riportati i
« Pensionati che hanno trasferito la residenza
fiscale nel Mezzogiorno » disaggregati per Re-
gione e anno di riferimento:

REGIONE*
Anno d’imposta

2021
Anno d’imposta

2020
Anno d’imposta

2019

Piemonte * * *

Valle d’Aosta * * *

Lombardia * * *

Liguria * * *
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Trentino Alto Adige (P.A.Trento) * * *

Trentino Alto Adige
(P.A.Bolzano)

* * *

Veneto * * *

Friuli Venezia Giulia * * *

Emilia Romagna * * *

Toscana * * *

Umbria * * *

Marche 7 * *

Lazio 4 4 *

Abruzzo 88 46 17

Molise 5 * *

Campania 23 18 8

Puglia 58 33 15

Basilicata 5 * 4

Calabria 11 8 *

Sicilia 45 24 6

Sardegna 37 19 6

TOTALE 286 159 61

* Nella banca dati statistica si considera la residenza fiscale al 31 dicembre dell’anno di presentazione della

Dichiarazione, pertanto possono esserci delle differenze rispetto alla residenza riferita all’anno imposta. Le

frequenze inferiori alle quattro unità sono state omesse per motivi di riservatezza.

Nella tabella che segue sono, poi, ripor-
tati i « Pensionati che hanno trasferito la
residenza fiscale nel Mezzogiorno » per Stato
estero di provenienza e anno di riferi-

mento. In particolare, sono riportati i prin-
cipali paesi di provenienza e sono raggrup-
pati in « Altri Paesi » gli altri stati in quanto
le frequenze sono molto parcellizzate.

STATO ESTERO DI RESIDENZA*
Anno d’imposta

2021
Anno d’imposta

2020
Anno d’imposta

2019

REGNO UNITO 73 32 10

GERMANIA 60 38 11

STATI UNITI D’AMERICA 35 14 7

BELGIO 34 21 13

SVIZZERA 23 23 8

FRANCIA 18 12 *

PAESI BASSI 14 5 *

Altri Paesi 29 14 9

TOTALE 286 159 61

* Il dato si riferisce al campo RM36. Le frequenze inferiori alle quattro unità sono state omesse per motivi di

riservatezza.
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